XXVII 7.   ENVIRONNEMENT         1
7. CONVENTION-CADRE DES NATIONS UNIES SUR LES CHANGEMENTS
CLIMATIQUES
New York, 9 mai 1992
.
ENTRÉE EN VIGUEUR: 21 mars 1994, conformément au paragraphe 1 de l'article 23.
ENREGISTREMENT: 21 mars 1994, No 30822.
ÉTAT: Signataires: 165. Parties: 198.1
TEXTE: Nations Unies,  Recueil des Traités , vol. 1771, p. 107; notifications dépositaires
C.N.148.1993.TREATIES-4 du 12 juillet 1993 (procès-verbal de rectification des textes
authentiques de la Convention); C.N.436.1993.TREATIES-12 du 15 décembre 1993
(rectificatif à la notification dépositaire C.N.148.1993.TREATIES-4 du 12 juillet 1993);
C.N.247.1993.TREATIES-6 du 24 novembre 1993 (procès-verbal de rectification du
texte original français); C.N.462.TREATIES-13 du 30 décembre 1993 (rectificatif à la
notification dépositaire C.N.247.1993.TREATIES-6 du 24 novembre 1993);
C.N.544.1997.TREATIES-6 du 13 février 1998 (amendement à la liste de l'annexe I de la
Convention); et C.N.1478.2001.TREATIES-2 du 28 décembre 2001 (amendement à la
liste de l'annexe II de la Convention)); C.N.237.2010.TREATIES-2 du 26 avril 2010
(adoption d'amendement à la liste figurant à l'Annexe I de l'Accord);
C.N.355.2012.TREATIES-XXVII.7 du 9 juillet 2012 (adoption d'amendements à
l'annexe I de la Convention) et C.N.81.2013.TREATIES-XXVII.7 du 14 janvier 2013
(entrée en vigueur d'amendements à l'annexe I de la Convention).
Note: La Convention a été arrêtée et adoptée par le Comité intergouvernemental de négociation d'une convention-cadre
sur les changements climatiques, lors de la deuxième partie de sa cinquième session, tenue à New York du 30 avril au 9 mai
1992. Conformément à son article 20, la Convention a été ouverte à la signature des États Membres de l'Organisation des

pages prilimaires du présent volume. En reprenant l'exercice de
sa souveraineté sur Macao, le Gouvernement chinois a notifié au
Secrétaire général que la Convention s'appliquera également à la
Région administrative spéciale de Macao.
4 Le 27 février 2026, le Gouvernement des États-Unis
d’Amérique a notifié au Secrétaire général sa décision de se
retirer de la Convention, qui prendra effet le 27 février 2027
conformément au paragraphe 2 de l’article 25 de la Convention.
5 Voir note 1 sous "Monténégro" dans la partie
"Informations de nature historique" qui figure dans les pages
préliminaires de ce volume.
6 Lors de la ratification, la Nouvelle-Zélande avait notifié le
Secrétaire général l'exclusion territoriale des Tokélaou. Le 13
novembre 2017, la Nouvelle-Zélande a notifié au Secrétaire
général l'extension de la Convention aux Tokélaou. Voir
C.N.704.2017.TREATIES-XXVII.7 du 13 novembre 2017.
7 Pour le Royaume en Europe.
8 À l'égard de la Grande-Bretagne et l'Irlande du Nord, le
Bailliage de Jersey et l'île de Man. Le 4 avril 2006: Le Bailliage
de Guernsey. Le 2 janvier 2007 : à l'égard de Gibraltar. Le 7